
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Servicii alimentare pentru elevi 2020
(se indici obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie Licitatie Publici
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Istitu{ia Publici Liceul Teoretc ,,,A.l.Cuza"

2. IDNO: 1013620006193

3. Adresa: mun.Chigin[u, str. PoStei,44

4. Numirul de telefon lfax: 067260813

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritd{ii contractante: natasha_alexei@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazulo men{iunea
cI autoritatea contractanti este o autoritate centrald de achizi{ie sau cd achizifia implici o

alti formi de achizifie comun[): invi{imffnt

8. Cumpdrdtorul inviti operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

g. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;

Nr.
d/o

Cod CPV

Denumirea
bu nu rilor/serviciilo r/

lucrlrilor solicitate

Unitatea
de

miisurl
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplini solicitatdo

Standarde de
referintl

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

I 55500000-5

Lotul I
Servicii alimentare
pentru elevii din IP

LT
,,Alexandru Ioan

Cuza"

Dejun elevi ai cl. I
IV bucatd 1.0

424 elevi,la pretul
de 13.65lelevlzi,

pentru 168 zile de

alirnentare.

972316,80

Dejun elevi ai cl. V-
IX bucata 1.0

90 elevi, la pre{ul
de 13.65lelevlzi,

pentru 168 zile de

alimentare.

2063 88,0

Dejun + prdnz bucatd 1.0

30 elevi, la prelul
de 23.00lelevlzi,

pentru 168 zile de

alimentare.

I r5920"0

Valoarea esl imativl totald r294624.8



10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: pe parcursul anului 2020
(168 zile).

[2. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2020.

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu

(indicati da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupd caz): nu.

(se menfioneazd respectivele acte cu putere de lege 9i acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazd informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):toate actele obligatoriu vor fi prezentate in sistemul SIA RSAP semnate
electronic.

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a

indeplinirii
criteriului/cerinf ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Orisinal. semnate electronic obligatoriu

2 Oferta , specifica{iile tehnice si de pre! F3.l F4.l F4.2 Orieinal. sernnate electronic obligatoriu

J Certificat/Decizie, Extras de inregistrare (extrasul va

conline domeniul de activitate alimentar)
Copie contirmatd prin
semndtura electronici

obligatoriu

4 Certificat eleberat de cdtre lnspectoratul Fiscal privind
lipsa sau existenta datoriilor,valabil in ziua desflEr6rii.

Copie confirmaU prin
semnitura electronicd

obligatoriu

5 Raport financiar 2018 Copie contirmatd prin
semndtura electronicd

obligatoriu

6 Garanlia bancarh, - lYo Original,eliberat de o bancd
com ercial6.sau transfer la
contul beneficiarului

obligatoriu

7 Garantia de bunf, executie - 57o Transt'er bancar la contul
instituliei. PAnd la termenul
limitd de semnare a
contractu lui obligatoriu
prezintd garan!ia pentru
execu[ie. Ne prezentarea in
termen a garanliei duce la

descal iflcarea of'enantu lu i.

obligatoriu

8
Operatorul economic va demonstra experienlS
profesional6 specificd in domeniul alimentatriei in
instituliile de inv6l6mdnt pentru perioada de 3

ani,inclusiv pe teritoriul RM, cu suma 50%o a sumei
licitate . Pentru demonstrarea experienlei profesionale

specifice, operatorul economic vaprezenta contractele in
baza cdr or a se intrunesc cerin f e I e stab i I i te, pentru fi ecare

d intre acestea prezentAn du-se informaf i i detal iate

confom urmdtoarelor docum ente:

- copii ale respectilului/ respectivelor contract/
contracte, astfel incdt autoritatea contractanta s6 poatd

identifica obiectul, valoarea acestora gi pre(ul;

- recomandare/recomandf,ri din partea benefi ciarului.

copii, semnat electronic
obligatoriu



9 Autoriza{ie sanitar- veterinara a transportului, eliberatd
de c6tre ANSA

Copie confirmatd prin
semnatura electronicd

obligatoriu

r0 Autorizalia sanitar-veterinard a intreprinderii, eliberati
de cdtre ANSA

Copie confirmatd prin
semndtura electronicd

obligatoriu

ll lngtiinlarea de receptionare a notificdrii privind initierea
activitatii de comert

Copie confirmatd prin
semnAtura electronicd

obligatoriu

t2 Declarafie pe propria rdspunde privind existen{a
numdrului suficient de austensii.conform cerintelor din
evaluare.

original semnat electronlc obligatoriu

IJ Declaragie pe propria rdspundere privind asigurarea cu
detergenli gi dezinfectan[i

orieinal semnat electron ic obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz, nu este necesar.

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica(i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici): nu.

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului :

Prezenla setului necesar de documente pentrufunclionarea obiectivelor de ulimentalie
publicii in cuuzd( art. l5 HG 956 din 23.08.2004).
Regimul de lucru al tntreprinderii - anul calendaristic (I7I zile) cu exceplia zilelor de

odihnd, sdrbdtorilor Si vacanlelor (art.I7,I8 HGS56 din 23.08.2004)

Sd dispund de I-2 unitdli de transport specializat, atestat tehnic, ilsigurali cu pa$aport
sunitar; conducdtorii - auto asigurali cu cflrnet medical. Transportarea produselor
alimentare, calitutea produselor, originea produselor, vo rt inso(itd de acte ce vor
demonstura provinien(a;i calitatea lor.VorJi asigurste toate condi(iile de transportare
u produselor alimentare. VorJi create condi(ii speciale pentru transporturea produselor
usor alterabile ;i a celor ce necesitd transportarea tn sisteme frigorifice,Cantina vs

comercializa produse alimentare de cqlitate,inso(ite de pa;aportul calititlii.Eviden(a
produselor alimentare se line tn conformitate cu legisla(ia tn vigoare. Operatorul
economic riispunde tn totalitate de calitatefi produselor livrate.(cap.Il,HG 956 din
23.08.2004 )
Personalul angajat a'intreprinderii trebuie obligatoriu sd dispund de controlul medicul,
instruire igienicit, iar pentru speciali;ti, minim necesar de studii pentru uctivitate in
domeniul serviciilor de alimenta(ie a copiilor,Angajalii vor Ji asigura(i cu echipament
pentru lucru, tntrelinerea statelor de personal, remunerarea angajalilor.Bucdtarii vor

Ji asigurali cu fi;e tehnologice, indicAndu-se ralia produselor alimentare ;i cantitateu
produsului gata,tehnologia succitii de preparare a bucutelor (cap.IV,HG 956 din
23.08.2004).
Asigurarea condiliilor sanitaro-igienice pentru funclionarea cantinelor. Pdstrarea,
prepararea, prelucrarea produselor alimentare, repartizurea proclusului Jinit se

efectueazd in corespundere cu cerinlele tehnologice de pregdtire a bucatelor Inblocul
alimentar.
Meniul de reparti(ie se perfecteazd de cdtre lucrdtorul medical ;i tehnologul angaiat
(conform anexei nr. 2 al HG 956 din 23,08,2004), aprobut de cdtre CSP teritorial.
Distribuirea bucatelor se permite numai dupd ce comisiu de triere u upreciat calitatea
organolepicd aJiecdruifel de bucate:aspectul, culoarea, consisten(a,mirosul ;i gustul.

Por(ia pentru aprecierea calitdlii se ia nemijlocit din vasele de pregdtire a produselor
alimentare. Rezultatele aprecierii se tnregistreazd intr-un registru,(cap. II, HG 956 din
2s.08.2004)



. Operatorul economic va intre(ine ordinea in blocul alimentar, sala/sdlile de servire,
dezinfectarea ;i curdlareu veselei conform normelor prevdzute in HG nr. 22 din
29,12,2015, Asigurarea cu detergenli,dezinfectanli ff revine operatorului economic.

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate

-pret.
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economico precum
i oonderile lor:

Denumirea factorului de evaluare

Se va aplica criteriul de avaluare: ce mai bun raport colitote-pre1

Punctajul
acordat

Factorii
de evaluare

Intretinerea, re urarea utilaiulu i tehnol

Numdrul oersonalulu i califlcat

Nivelul caloric si structura nutritivd a meniului

Total:

Criteriul de atribuire sunlimentar conform art.26 (18 l3l/15
Achitarea serviciilor comunale

Propunerile tehnice ale operatorilor econorhici vor fi evaluate in contbrmitate cu descrierile
de mai jos.

l. Pre(ul pentru alimentsrea per/elev este stshilit tn temeiul Legii I0/2009, HG nr.
722/2018, Decizis Consiliului mun. CltiEindu nr.9/4 din 19.12.2018, astfel nu se v-a

modiJica suma acesteia, La prezentarea ofertei operalorii economici vorJi evaluali egol cu

40 pct.

Prefurile care se compari in vederea acordlrii punctajului sunt prefurile totale ofertate
pentru prestarea serviciului flri TVA.

2. Punctajul pentru factorul de evaluare,,investifia in dotarea tehnicl" se va acorda astfel:

a) pentru valoarea maximd a investiliei of-eritd se acordd puncta.iul maxim alocat

factorului de evaluare respectiv:
b) pentru altd valoare de investilie, dec6t cea prevdzutS la lit.a). se acordd puncta.iul

astfel:

N otd : La ca lculqrea valorii inv est i[iei (mdrim ea spr ii inului a cordat), autor it qtea

contractqntd, va line cont de performantra Si utilitatea utilajului tehnic propus de cdtre
operatorul economic.

I = (Valoarea investifiei propuse / Valoarea maximI a investi{iei x punctajul maxim
alocat).

3. Punctajul pentru factorul de evaluare,,numlrul personalului calificat" se va acorda

astfel:
a) pentru ofertantul care demonstreazdangajarea unui numtrr mare de personal calificat

se acordd punctajul maxim alocat f'actorului de evaluare respectiv;

b) pentru alt numdr de personal calificat dec6t cel prevazut la lit.a) se acordd puncta.lul

astfel:

N(p) : (Numirul propus de ofertant/ Numirul maxim x punctajul maxim alocat).

Notd: Personalul calificat include; bucdtarul Sef, tehnician de produclie alintentard Si

dietician. La stabilirea numdrului de personal calificat, autoritqleq va Iine cont, ca

personalul propus pentru executarea contrqctului sd./ie celi/icat in donteniul alinentatriei.

4. Punctajul pentru tactorul de evaluare,,nivelul caloric 9i structura nutritivi a

meniului"se va acorda inbaza metodologia de determinare a valorii calorice gi nutritive a

alimentelor.



Pre{ul ofertei (Pn) Normele financiare pentru alimenta{ia unui elev/zi din
institu{ile de invi{imAnt primar Ei secundar au fost stabilite in temeiul

Legii L0/2009, HG nr.72212018, Decizia Consiliului mun.Chiqiniu nr.914
din 19.12.2018. Norma zilnici pentru per/elev nu va fi modificati.

. dejun cald cl. 1-4, 5-9, pre{- 13,65 lei

. cl.l-4, grupa cu regim prelungit (20%) pref- 23,00 care include dejun
l3,65lei + prdnz 9,35 lei.

Norma valorii energetice qi cantitalilor de nutrienti a dejunurilor qi

prinzurilor in instituliile de inva{dmint primar, gimnazial gi liceal confbrm
ORD.638 dinI2.08.2016 cu modificarile ulterioare, dupd cum urmeaz6: :

. Dejun pentru vista 7-10 ani 470 kcal prAnzul 850kal,

. virsta I l-17 ani, 550 kcal , prinzul 950 kkal

t. intre(inerea,deservirea qi procurarea utilajului tehnologic: Total
30 pct.

- Deservirea qi repara{ia utilajului de citre operatorul economic
(operalorul economic, la expirarea conlractului de achizilie publicd va
returna auloritdyii conlraclante utila.jul in slarea iniliold a conlraclului.Nu
se va supune repardrii ulilajl care esle defectat si nu poatefi rep.arat.) - 8

pct.

- Deservirea qi repara{ia utilajului de cfltre autoritatea contractanti -
0 pct.

- Procurarea utilajului nou (Utilajul nou procural va.fi transmis
instituliei prin actul de predare-primire cu titlul gratuit. Necesitalea
va fi stabilitd in conlucrare cu direclorul instiluliei. Norma zilnicd de

alimentare pentru per/elev nu vq fi modificold. Investitia va fi
efectuatd tn decurs de 5 luni de la semnarea contraclului (neexecutare

condiyiilor contracluale reflectd dupd sine aplicarea art.25 al Legii
I3I/15. Operatorul economic vo prezenta planul de investilie con/brm
tabelului de mai jos). Bunurile procurate (investite)vor.fi insolile de

acle, facturi Jiscale care vor demonstra cd ,gunt procurale in
curent, cu'lermen de garanlie qi deservire minim 24 luni.
-22 pct.

o in mdrime de lYo, pentru procurarea unor bunuri cum ar fi:
stelaje de inox, mese de producere, dulapuri pentru pdstrarea
piinei - 10 pct.

o Investitia in marile de2o/o, pentru procurarea unor bunuri
cum ar fi: masina de spilat vase, magina de tocat carne,

tigaie electricd, maEind pentru aluat, maqina de curafat
rddicinoasele - l2 pct.

- F[ri investi{ia proprie -0 pct.

2. Numirul personalului calificat:* Total l5 pct.
Asigurarea completd a personalului pentru fiecare cantind in parte conform
normelor stabilite pentru numdrul de copii care se alimenteazd (HG nr. 956

Nr,o Denum irea
institu{iei

Procentaj u I

investit
Suma

investi(iei
Bu n u l/serviciu

i nvestit
Perioada de

investi{ie
l-5 luni
(concret

lu na)

Alte
informa{ii
relevante

I z J 4 5 6 7



din 23.08.2004 anexa nr. 5).lnformatia va fi
mai jos, numarul personalului existent pentru

Personal angajat cel putin:
Tehnolog -l pers.,

Bucdtarqef-1pers.,
Bucdtari - 2 pers.,
Bufetier -1 pers.,
Personal auxiliar - 2 pers.

prezentatd conlbrm tabelului de

institulie )

Nr.o Nume
Prenume Institu{ia

Experien{a
de munctr
total ani

Experien{a
profesionaltr

(in
domeniul

alimenta(iei)
ani

Studii Functii Calificare Ca rnet
medical

I 2 a
J 4 5 6 7 8 I

o Asigurarea completi cu personal experienta minim 3 ani - 7 pct.
o Asigurarea cu un numir mai mare de personal calificat cu

experieta mai mare de 3 ani - 8 pct.
*operatorul economic obligaloriu va prezenla copiile conlractelor de muncd.

3. Meniul qi structura nutritiva: l5 pct. (se va lihe cont de caloriiie stabilite
conform actelor normative aprobate prin ordinul nr. 638 din
12.08.2016, compatibilitatea produselor la fbrmarea meniului. Meniul
obligatoriu va conline elementele qi produsele folosite la prepararea
bucatelor pentru fiecare zi, conlinutul de proteine,
grdsimi,carbohidrali,valoarea energiei, cantitatea de sare, cantitatea de

lichid.Raportul dintre proteine, lipide qi glucide trebuie s6 fie de l:l:4.
Opertorii economici la momentul procedurii vor prezenta meniul-model
pentru iarnd, ulterior vor prezenta meniurile pentru primf,vari,toamnd
,)

- Meniul pentru masa simpll - 7 pct.
- Meniu pentru masa suedezd -8 pct.

4. Criteriul de atribuire suplimentar confor. Art. 26 (18)-al Legii
131/15 ,,in cazul in care doui sau mai multe oferte sint echivalente,
autoritatea contractantd aplicd un criteriu de atribuire
suplimentar, fapt care este menfionat explicit in anun{ul de
participare.oo

- Achitarea de cdtre operatorii economici a serviciilor comunale confbrm
contoarelor instalate :

Achitarea energiei electrice - 6 pct.
Achitarea apa Ei canahzare - 4 pct.
Achitarea de cdtre autoritatea contractantd -0 pct.

21. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinl laz [ora exactdlSlA RSAP

- pe: [dataJSIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor Ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele inttrziate vor Ji respins e,



25. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii acestoru au dreptul sd participe lu deschidereu ofertelor, cu
excep(ia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP".

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat.

27. Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: Nu se cere.
(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solulionarea Contestatiilor
Adresa: mun, Chi;indu, bd. Stefun cel Mure Ei SfAfi nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestutii@pnsc.md

29,Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este

cazul):Nu se cere.

30. in cazul achizifiilor periodice, calenrlarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:Nu se cere.

31. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupi caz,precizarea cd nu a fost publicat un
astfel de anun{:_ ?

32.

33.

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

rocedurii de achiz blic tilizan cadrul Drocedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

narticioare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceota

facturarea electronicd Se accentd

nldtile electronice Se accentd

34. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza[iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

(se speciticd da sau nu)

35. Alte informa(ii relevante: Operatorii economici vor prezenta informafii gi acte

suplimentare la cerin{a autoriti{ii contractante in termen de 3 zile.

Conducitorul grupului de lucru: T.Nagnibeda-Tverdohleb


